Đà Nẵng mất ngày 1-9-1858 vì cuộc xâm lăng của quân đội
Pháp do Đô đốc Rigault de Genouilly chỉ huy. Ngày 21-6-1859,
triều đình đành phải chấp nhận thương thuyết với Pháp. Tháng 3,
1860, Pháp rút khỏi Đà Nẵng vào Sài Gòn để chiếm ba tỉnh miền
Đông Nam kỳ. Với Hòa ước Nhâm Tuất 1862 giữa Pháp, Tây Ban
Nha và Việt Nam, Pháp được thỏa mãn tất cả những gì mà họ đòi
hỏi. Tình hình dân Việt Nam lúc bấy giờ chia làm hai phe: Quần
chúng thì chủ chiến, nhưng triều đình thì chủ hòa mà đứng đầu và
tích cực nhất của phe chủ hòa là Phan Thanh Giản.

Đô đốc Rigault Genouilly và Cụ Phan Thanh Giãn

Cùng với việc phong tỏa một hay nhiều
cảng ở Nam Kỳ để đi đến sự ký kết một hiệp ước trên nền tảng kế
hoạch 25-11-1857; hay cuối cùng là chúng ta đành bỏ các vị trí
mà chúng ta chiếm đóng và từ bỏ hẳn mọi mưu toan rõ ràng ngoài
tầm các phương tiện hoạt động mà Ông có” .

1c - Sau khi Phan Thanh Giản và Lê Duy Hiệp đại diện triều đình
Huế ký Hòa ước Nhâm Tuất 1862 với Pháp, hai ông đã bị phần
lớn dân chúng lên án là hai kẻ phản quốc. Triều đình Huế bỏ rơi
phong trào kháng Pháp. Nhưng toàn dân Nam Kỳ đã kháng cự
kịch liệt dưới sự điều khiển của Nguyễn Trung Trực, Võ Duy
Dương, Thủ Khoa Huân v.v...và đã làm cho quân Pháp vô cùng
khốn đốn.